intermédio de Vossa Excelência, para fins de apreciação e pretendida 
aprovação, atendidos os dispositivos que disciplinam o processo 
legislativo, através desta mensagem o incluso Projeto de Lei que "Autoriza 
a liberação de recursos financeiros destinados a repasse de subvenção no 
valor de R$1.253.822,50 (um milhão, duzentos e cinquenta e três mil, 
oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos), inclusive o resíduo 
(juros e correção monetária), para Santa Casa de Misericórdia de Piumhi - 
MG e da outras providências".

O presente Projeto de Lei tem fundamento, conforme documento em 
anexo, na Resolução SES n° 8.871 de Maio de 2023, que objetiva

[...]

partes para cumprimento do convencionado.

Ao ensejo apresento a Vossa Senhoria protesto de estima e 
consideração.

Atenciosamente,

PROJETO DE LEI N° 0^72023

"AUTORIZA A LIBERAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS DESTINADOS A REPASSE DE 
SUBVENÇÃO NO VALOR DE R$1.253.822,50 
(UM MILHÃO, DUZENTOS E CINQUENTA E 
TRÊS MIL, OITOCENTOS E VINTE E DOIS 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) PARA 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PIUMHI 
- MG E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

O Chefe do Poder Executivo do Município de Piumhi/MG, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE PROPOR A SEGUINTE 
LEI:

Art. Io Autoriza a liberação de recursos financeiros destinados a

[...]

Administração Pública o pleno acesso aos documentos originados em decorrência da aplicaçao dos recursos desta 
Resolução, bem como a fiscalização in loco para averiguar a destinaçâo dos bens adquiridos.

Art. 10 - Os recursos financeiros destinados aos beneficiários desta Resolução totalizam o montante de 
RS80.645.882.32 (Oitenta milhões, seiscentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e dois reais e trinta e dois 
centavos), com valores individualizados por beneficiário, nos termos do Anexo 1 desta Resolução.

Parágrafo único - Os recursos previstos no caput deste artigo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

• 4291.10.302.157.4457.0001 334141 10.8